⁸²⁸ Coglie il punto lo scolio 1 a Bas. 39.1.54, laddove si legge (nella traduzione di Heimbach) che *didicisti in lib. 'de iudiciis', si cui legitima portio relicta sit sub conditione, vel dilatione, vel alia mora, recte eum agere querela inofficiosi. Constitutio igitur hoc ius abrogans melius esse ait, ipsam impositam conditionem vel dilationem tolli, et non praetextu earum totum testamentum rescindi. Habet autem τὸ κατὰ πόδας, ut in Basilicis positum est.*

⁸²⁹ V. *Imp. Iustinianus A. Menae pp. C. 3.28.30 (a. 528).*

⁸³⁰ Di pena patrimoniale parla P. DE FRANCISCI, *Nuovi studi*, cit., 198.

⁸³¹ Cfr. *Imp. Iustinianus A. Demostheni pp. C. 3.28.33 pr.: Si quis suo testamento maximam quidem portionem libero derelinquat, minusculam autem alii vel aliis de sua stirpe progenitis, ipsam tamen legitimam sive in hereditate vel in legato vel in fideicommisso, ut non possit locus de inofficiosi testamenti querellae fieri, et ille quidem, qui ex parvulo genitoris sui consequitur substantiam, eam suscipere maluerit, qui autem ex maiore parte eam amplexus est, sive unus vel si plures sint, non statim et sine contentioso proposito vel ulla mora eam restituere voluerit, sed*

qualora costui – evidentemente immesso nel possesso dei beni ereditari nel loro complesso – si rifiuti di rilasciare in favore del legittimario la porzione (testamentaria) di sua spettanza (inferiore sì a quella del [co]erede scritto, ma comunque sufficiente a esaurire la *portio debita*), costringendo quest'ultimo a incardinare un contenzioso, ebbene il convenuto, soccombente nel giudizio instaurato dall'*heres necessarius*⁸³², sarà condannato a rilasciare non solo quanto di proprietà dell'attore, ma anche 1/3 in più, onde scontare la pena per la sua avarizia.

La questione del conferimento della porzione di legittima proprio al momento dell'apertura della successione è trattata da Giustiniano attraverso il prisma di un caso particolare in:

Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. C. 3.28.36.1c-d-e: 1c. Cum autem quis extraneo herede instituto filio suo restituere eum hereditatem suam, cum moriatur, disposuerit, vel in tempus certum restitutionem distulerit, quia nostra constitutio, quae antea posita est, omnem dilationem omnem moram censuit esse abstrahendam, ut quarta pars pura et mox filio restituatur, in huiusmodi specie quid faciendum sit, dubitabatur. 1d. Sancimus itaque

*expectato iudiciorum strepitu et multis variisque certaminibus habitis post longum tempus ex sententia iudicis vix eam reddiderit, crudelitatem eius competenti poena adgredimur, ut, si haec fuerint subsecuta, non tantum in quod testator voluit eum restituere condemnetur, sed etiam aliam tertiam partem quantitatis, quae fuerat in testamento derelicta, modis omnibus reddere, ut avaritia eius legitimis ictibus feriat: aliis omnibus, quae in eodem testamento vel elogio scripta sunt, pro sui tenore ad effectum perducendis. <a. 529 D. XV k. Oct. Chalcedone Decio vc. cons.>. V. P. VOICI, *Diritto ereditario romano*, II, cit., 732. P. KRÜGER, nell'*editio* del Codice propone di *iungere* questo passo a *Imp. Iustinianus A. Demostheni pp. C. 5.9.10: Cum apertissime legibus cavetur ingratos liberos a maiorum suorum hereditate merito esse repellendos, si hoc idem in suis elogiis conscripserint et re vera fuerit revelatum, reclamare videtur huiusmodi sanctioni divalis constitutio Leonis inclitae recordationis, quam super filiis ex priore matrimonio procreatis conscripsit. 1. Nam cum necessitas est patri vel matri, qui ad secunda vota migraverunt, tantum praestare per quamcumque causam secundo marito vel novercae quantum filio vel filiae ex anterioribus nuptiis progenitis qui partem minimam habiturus est reliquerit, maxima iniquitas ex hac sanctione contra genitores efficiebatur. 2. Liberi etenim scientes, quod omnimodo aliquid sibi a genitoribus suis et nolentibus relinquendum est, et tantum, quantum secundus maritus vel noverca acceperit, cum omni licentia et lascivia suos genitores iniuriis adficiebant. 3. Quapropter sancimus ingratos re vera liberos neque hoc beneficium, quod divalis constitutio Leonis Augustae memoriae eis praestitit, in posterum posse sibi vindicare, sed quasi ingratos ab omni huiusmodi lucro repelli. 4. Quam observationem in personis etiam avi et aviae, proavi et proaviae, nepotum vel neptum, item pronepotum et proneptum, sive in potestate sive emancipati emancipatae sint, ex paterna vel materna linea venientibus custodiri censemus. 5. Sed quemadmodum genitoribus providimus, ita et innocuam posteritatem nullis adfici iniuriis patimur, ut non genitores, qui sese secundis nuptiis devoverunt, inrationabile odium ad priores liberos forsitan habentes sine iusta ratione eos ingratos vocare concedantur. 6. Eos etenim liberos huiusmodi beneficio defraudari volumus, qui re ipsa ingrati circa suam antiquitatem ab heredibus genitorum liquidis et indubitatis probationibus convicti fuerint ex huiusmodi casibus, qui antea priscis legibus enumerati sunt (a. 529).**